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(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender) 

 

Forelæggelsesnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender) 

 

1. behandling 

 

På forårssamling 2014 vedtog Inatsisartut den nye konkurrencelov og Naalakkersuisut 

fremsatte et forslag til Inatsisartutlov om markedsføring og mærkning, der skal 2. behandles 

på indeværende samling.  

 

Det forslag til Inatsisartutlov om næring som jeg nu på vegne af Naalakkersuisut skal 

forelægge har overordnet samme formål som de 2 nævnte lovforslag nemlig at fremme 

konkurrencen og produktiviteten i den private og offentlige sektor. Det er Naalakkersuisut´s 

prioritet at den samlede lovgivning om forbrugerbeskyttelse og konkurrence både skal sikre 

konkurrence og dermed bedre priser og forbrugerbeskyttelse. 

 

Den gældende brede næringslovgivning opstiller en række restriktive krav for adgang til det 

grønlandske marked. Sådanne regler begrænser konkurrencen med et højere prisniveau til 

følge. Det skaber videre et lukket erhvervsmiljø, der giver grobund for konkurrence 

begrænsende prisaftaler, som vi desværre har set nogle alvorlige tilfælde af til skade for 

samfundsøkonomien. 

 

Med forslaget vil næringslovens anvendelsesområde fremover kun gælde selvstændig 

næringsvirksomhed med detailsalg af varer. Videre ophæves kravet om, at salg som 

udgangspunkt skal foregå fra fast forretningssted. Et formål med lovforslaget er således at 

skabe mulighed for udvikling af nye, innovative forretningskoncepter, så bl.a. iværksættere 

får bedre mulighed for at afsætte deres varer. 

 

For at sikre forbrugerbeskyttelsen foreslås det, at den handlende altid skal skilte tydeligt både 

med virksomhedens GER nummer. og indehaverens navn og adresse samt på forlangende at 

udlevere disse oplysninger til kunden. I forbindelse med salg af udvalgsvarer fra mobile 

udsalgssteder, ved lagersalg, salg på markeder, udstillinger og messer foreslås indført 

skærpede oplysningsregler, så det bliver en pligt at udlevere de nævnte oplysninger til 

kunden.  
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Den gældende næringslov stiller krav om registrering af filialer for udenlandske selskaber, der 

vil drive erhvervsmæssige aktiviteter af en vis varighed. At registrere en filial af et 

udenlandsk selskab er typisk tids- og ressourcekrævende. Filialbetingelsen i næringsloven 

indebærer også en svækkelse af råstoflovens betingelser for at blive opfattet som en reel 

grønlandsk virksomhed, der efter råstofloven går videre end blot at være repræsenteret ved en 

lokal filialbestyrer. Næringslovens filialbestemmelser muliggør stråmandsvirksomhed i stedet 

for at sikre en reel deltagelse af grønlandske virksomheder. 

 

Det er en betingelse for at få oprettet en grønlandsk filial i Erhvervs- og Selskabsstyrelsen at 

en virksomheds aktiviteter skal være at vist permanet omfang og det er ikke nok at der er tale 

om enkelte handlinger af kortere varighed. Hellere ikke en enkelt større entreprise, der 

strækker sig over flere år er tilstrækkeligt til at opfylde betingelse for at få oprettet en filial.   

Her ligger i dag en mulig konflikt mellem den gældende næringslov og selskabslovgivningen 

som vil blive fjernet med lovforslaget 

 

Det offentliges behov for registrering med hensyn til gennemførelse af kontrol og sikring af 

skatteindbetaling er sikret via anden lovgivning. Virksomhederne skal således allerede i dag 

registres i GER registret og arbejdsgiverregister. 

 

Der er hentet gode erfaringer med at gøre lokal beskæftigelse og praktikpladser til 

udbudsvilkår ved udbud af offentlige anlægsopgaver. På råstofområdet har man også opnået 

gode resultater ved at stille krav om indgåelse af IBA aftaler om blandt andet involvering af 

lokale virksomheder og kursustilbud til opkvalificering af lokal arbejdskraft.   

 

Tiltag til fremme af øget lokal beskæftigelse og praktikpladser kan således ske med meget 

mere effektive metoder end blot at beskytte et lokalt erhvervsliv fra konkurrence gennem en 

protektionistisk næringslovgivning som den gældende. 

 

 

Med disse bemærkninger skal jeg overlade forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling. 

 


